C. ἐνίοτε δ' ἂν μὴ πείθωσιν, ἀλλὰ ἄλλοι μᾶλλον] interdum vero, si non persuadent, sed alii magis, videlicet ut ipsis gubernaculum tradatur. Πείθειν sine casu obiecti positum, ut Criton. p. 51. B. Apol. p. 35. C. al. Ceterum recte scholiastes ad ἀλλὰ ἄλλοι μᾶλλον monet ἀπὸ κοινοῦ intelligi oportere πείθωσιν. — μανδραγόρα. Schol. ὑπνωτικὸς ὁ καρπὸς τοῦδε τοῦ φυτοῦ, κ. τ. λ. v. intpp. ad Lucian. Tim. §. 2. Simili imagine utitur Theognis v. 731. ed. Welcker.

ὅς τὸ εἰκὸς τοὺς τοιοῦτους] Repete ἀπὸ τοῦ κοινοῦ apud animum πράττειν.

- 1) μὲν καλοῦντας καὶ κυβερνητικὸν καὶ ἐπιστάμενον τὰ κατὰ ναῦν, ὃς ἂν ξυλλαμβάνειν δεινὸς ἦ, ὅπως ἄρξουσιν ἢ πείθοντες ἢ βιαζόμενοι τὸν ναυκλήρον, τὸν δὲ μὴ τοιοῦτον φέροντας ὡς ἄχρηστον, τοῦ δὲ ἀληθινοῦ κυβερνήτου περὶ μὴδ' ἐπαύοντας, ὅτι ἀνάγκη αὐτῷ τὴν ἐπιμέλειαν ποιῆσθαι ἐνιαυτοῦ καὶ ὥρων καὶ οὐρανοῦ καὶ ἀστρον καὶ πνευμάτων καὶ πάντων τῶν τῇ τέχνῃ προσηκόντων, εἰ μέλει τῷ ὄντι νεῶς ἀρχικὸς ἔσσειθαι, ὅπως δὲ κυβερνήσει, ἔάν τε τινες βούλωνται ἔάν τε μὴ, μῆτε τέχνην τούτου μῆτε μελέτην οἰομένους δυνατὸν εἶναι λαβεῖν ἅμα καὶ τὴν κυβερνητικὴν. τοιούτων δὲ περὶ τὰς ναῦς γιγνομένων

D. ὅπως ἄρξουσιν] V. ἄρξουσιν. Futurum exhibent Par. A. Ven. II. Ang. Vat. m. Flor. a. c. x. a. β. γ. Restituit iam Fr. Astius. Dein ἐπαύοντες Par. A. Vat. Θ. Ven. E. II. Vat. m. Flor. a. c. a. γ. quod cum Schneidero Turr. et Herm. receperunt. sed v. ann. proximam. Pro vulg. ὅπως δὲ κυβ. Astius scribendum conciecit ὅπως τε x., quod scriptum exstat in Vat. Θ. r. Vind. Ven. E. Sed haud dubie verum est vulgatum. v. annot.

E. οἰομένους δυνατὸν εἶναι] Par. ADK. Vat. Θ. Ven. E. II. Vind. Mon. Ang. Vat. m. r. sex Florentini nostri cum Bas. 2. οἰόμενοι. Quod si verum esset, explicari per anacolutiam de-

D. ὃς ἂν ξυλλαμβάνειν δεινὸς ἦ, ὅπως ἄρξουσιν] qui ipsos adiuvare possit, ut navis imperium accipiant vel persuasione vel vi gubernatorem cogentes.

ὅπως δὲ κυβερνήσει — κυβερνητικὴν] Recte scriptum est δέ, pro quo alii voluerunt τε. Distinguitur enim usus artis gubernandi sive ars imperatoria a scientia et cognitione gubernatoris, quae continetur scientia astronomica, meteorologica, aliis similibus, hoc est, a theoria, quam vulgo dicunt. Itaque sententia haec est: quomodo autem gubernaturus sit, sive id velint aliqui, sive non velint, h. e. quomodo autem, nautis volentibus nolentibus, gubernandi consilia sua peracturus

sit, contentis illorum opinionibus vel vociferationibus, eius rei putantes neque artem neque meditationem percipi posse una cum arte gubernatoria, i. e. cum arte gubernatoria consociatam. Imperita enim nautarum multitudo negat fieri posse, ut imperatoria ars refragantibus, navigantibus, satis valeat atque capta consilia ad exitum perducatur. Pro ἅμα καὶ τὴν κυβερνητικὴν legendum censemus: ἅμα καὶ τὴν κυβερνητικὴν, etiam una cum gubernandi scientia vel theoria, ita ut ars imperatoria adeo cum illa coniungatur. Verba: ἔάν τε τινες βούλωνται ἔάν τε μὴ, significant, imperium sapientis gubernatoris quovis pacto valere oportere, quemadmodum philosophus etiam sapientem civitatis prin-